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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na simulaci lokálních variací geomagnetického pole, konkrétně

v programu Comsol Multiphysics. Práce obsahuje seznámení se základy gradiometrické detekce

kovových předmětů pod povrchem a jeho simulaci. Uvažuje se zde vliv hloubky předmětu pod

povrchem a jeho natočení na průběh měřeného signálu. Součástí práce je praktický experiment pro

porovnání s výsledky simulovaného modelu.

Klíčová slova

Geomagnetické pole, pyrotechnický průzkum, modelování, numerické simulace, Comsol

Multiphysics, metoda konečných prvků, magnetometrie

Abstract

The bachelor thesis focuses on numerical simulations of local variations of the geomagnetic field

caused by metallic objects under ground. The Finite Element Method (FEM) as implemented in

Comsol Multiphysics is used to solve the model. The work contains an introduction to the basics of

gradiometric detection of metallic objects under the surface and its simulation. The influence of the

depth of the object under the surface and its rotation on the process of the measured signal is

considered here. Part of the work is a practical experiment that is compared with the simulated

results.
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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je simulace lokálních variací geomagnetického pole, konkrétně

kovových předmětu. Tyto variace jsou detekovány různými metodami. Jednou z těchto metod

detekce kovových předmětů pod povrchem je magnetometrie, která je hojně využívána subjekty

zabývajících se pyrotechnickými průzkumy, a to ať v soukromé či veřejné sféře. Tato měřicí metoda,

která pasivně měří velikost magnetického pole Země v daném bodě, je často zaměňována

s metalodetekční průzkumnou metodou prováděnou detektory kovů, která pomocí indukování

magnetického pole v kovovém předmětu vířivými proudy tuto detekci umožňuje.

Vedlejším cílem bakalářské práce je porovnaní teoretického výstupu simulované lokální magnetické

variace s výstupem praktického měření pro možné využití simulovaného modelu pro odhad, do jaké

hloubky je možno detekovat určitý feromagnetický předmět.

V první kapitole je představen základní princip magnetometrického měření, který je téměř

každodenní součástí odvětví zabývajících se archeologií, geofyzikou či detekcí kovových předmětů.

V druhé kapitole je popsána metoda konečných prvků, která je využívána simulačním program

využívaným v této práci, na konkrétní rovnici pro popis šíření tepla.

V další kapitole je přiblíženo, jak byly jednotlivé části simulačního modelu v programu COMSOL

Multiphysics vytvořeny a jaké parametry byly použity, spolu s řešením problematiky konvergence

výsledných hodnot simulovaného vzhledem k časové a hardwarové náročnosti řešení.

Ve čtvrté kapitole jsou zobrazeny výstupy jednotlivých modelů, které byly pro výpočet uvažovány a

na závěr dochází k porovnání výsledku simulovaného modelu s praktickým experimentem.

Poslední kapitola se zabývá ekonomickým porovnáním efektivnosti investice firmy, která se zabývá

pyrotechnickými průzkumy, do koupi nového přístroje pro magnetometrické měření. Je zde

uvažováno jak s finanční náročností investice, pracovní produkcí jednotlivých přístrojů, ale i

omezením poptávek pyrotechnických průzkumů na českém trhu.
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1 Gradiometrické detekce variací geomagnetického pole

1.1 Princip magnetometrie

Odvětví geofyziky, archeologie anebo například firem zabývajících se hloubkovou detekcí nevybuchlé

munice mají jedno společné, součástí jejich práce je lokalizace magnetických anomálií přítomných

v magnetickém poli Země. Tyto variace mohou být způsobeny různými zdroji, od přítomnosti

samotných feromagnetických kovů, slunečních erupcí nebo rozdíly magnetických vlastností různých

typů zemin či hornin. Jednou z metod, kterou jdou změny magnetického pole Země sledovat, je

magnetometrie.

Samotné pole Země je vyvoláno pohyby v tekutém jádru Země a je proměnné v čase a prostoru. Tedy

na různých místech na Zemi bychom naměřili jiné hodnoty, které by se ještě lišily, zda byly měřeny

v ranních či večerních hodinách. Pro eliminaci časových variací při magnetometrickém měřením je

možno využít gradiometrické metody, která spočívá v použití dvou měřicích sond magnetometru

místo jedné. [1]

Zatímco pokud bychom měřili daný objekt pomocí jedné měřicí sondy, která by měřila hodnotu

magnetické indukce v daný moment, je možné při použití dvou nad sebou uložených sond stanovit

rozdíl naměřených hodnot magnetické indukce, čímž dochází k potlačení časových variací

magnetického pole Země. Principiálně dochází k měření dle následujícího vztahu:

∆𝐵 = 𝐵(𝑟1⃗⃗⃗ ) − 𝐵(𝑟2)⃗⃗⃗⃗ ⃗, (1)

kde B(𝑟1⃗⃗⃗ ) [T] je magnetická indukce první sondy, B(𝑟2⃗⃗ ⃗) je magnetická indukce druhé sondy [T], 𝑟1⃗⃗⃗ je

vektor se souřadnicemi (x1, y1, z1) a 𝑟1⃗⃗⃗ je vektor se souřadnicemi (x1, y1, z2).

U magnetometrických měření v oblastech geofyziky či archeologie, u kterých se měření provádí

s přeností na jednotky a někdy až desítky nT, má dopad na výsledné měření také magnetická

susceptibilita zeminy, která je dána vztahem

𝜘 =

𝑀

𝐻
, (2)

kde M [A/m] je velikost magnetizace indukovaná přiloženým polem H [A/m], které odpovídá

vnějšímu geomagnetickému poli Bbg [T]. Její hodnota se mění z důvodu probíhajících chemických

procesů v zeminách, nejvíce zasažena je její povrchová vrstva. Z tohoto důvodu při archeologických

průzkumech dochází k odstranění této vrstvy zeminy pro získání nejlepších možných podmínek pro

měření.

Zvýšení magnetické susceptibility můžou mít u nižších vrstev za vinu ale také horniny, které prošly

žárem, či rozpadlé nádoby a cihly. Správnou interpretací výsledků měření lze odvodit, zda na

měřeném úseku došlo v minulosti k umělé úpravě terénu (zasypané příkopy, základy již neexistujících

budov, bývalé osady, stavby, aj.). Tuto skutečnost je možno vidět na obrázku 1 níže, který ukazuje

zpracované archeologické měření místa, na kterém se v minulosti v průběhu neolitického období

nacházelo obydlí. [2]
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Obrázek 1 Rondel u Těšovičů-Kyjovic nalezený při archeologickém průzkumu [3]

V oblasti detekce nevybuchlé munice se oproti odvětví archeologie či geofyziky může vliv magnetické

susceptibility povrchové vrstvy zeminy na měření v některých případech zanedbat, jelikož lokální

variace magnetického pole, které jsou způsobeny nevybuchlou municí či jinými kovovými předměty,

jsou značně větší než v případě různých typů zemin. Tedy není v tomto případě potřeba měření

provádět s citlivostí až desetin nT, ale např. jednotek až desítek nT. Není proto třeba na provádění

pyrotechnických průzkumů používat drahé protonové magnetometry s vysokou citlivostí, jakou

vyžadují geofyzikální či archeologické měření [4].

Zároveň při průběhu měření je nutno eliminovat co nejvyšší počet předmětů, které by jeho průběh

ovlivňovaly. Osoba provádějící měření nesmí mít v blízkosti měřicích sond s sebou žádné takovéto

předměty, jako například telefon nebo obuv s kovovou špičkou. Přítomnost přenosových soustav má

také dopad na měření z důvodu zkreslení okolního magnetického pole. Je třeba si tedy takovéto

skutečnosti, které nelze odstranit, poznamenat a zohlednit při zpracovávání výsledků měření.

Nemagnetické kovy, jako například hliník, samozřejmě měření neovlivňují.

Výstupem gradiometrických magnetometrických měření bývá v mnoha případech barevná mapa

znázorňující průběh rozdílu magnetických indukcí na měřeném úseku. Z takovéto mapy lze sledovat,

zda na daném úseku se nevyskytují takové magnetické anomálie, které by mohlo být třeba ověřit.

V případě detekce nevybuchlé munice jsou to takové anomálie, které by mohly mít charakter

feromagnetických předmětů, které se ve většině případů projevují velkou lokální variací. Je nutno

zmínit, že metoda detekce nevybuchlé munice je metodou nepřímou, tedy nelze o každé anomálii

předem říci, že se jedná o munici, ale je nutno tuto skutečnost ověřit. [5]

Z výstupu měření lze též odvodit, zda je předmět uložen v malé, či velké hloubce a zároveň jeho

přibližné uložení vzhledem ke směru magnetického pole. Na obrázku 2 je znázorněno, jak se průběh


[…]


Příjem [Kč] 15 180 000 16 418 688 18 468 791 21 605 873 26 286 848

Náklady na servis [Kč] -165 000 -178 464 -200 748 -234 846 -285 727

Náklady na provoz
pracovního vozidla [Kč]

-32 000 -34 611 -38 933 -45 546 -55 414

Náklady na mzdy [Kč] -5 550 000 -6 002 880 -6 752 424 -7 899 381 -9 610 804

Cashflow firmy [Kč] -1 893 490 9 433 000 10 202 733 11 476 687 13 426 100 16 334 904

Tabulka 9 Cashflow firmy při investici do druhé varianty měřícího systému

Pro možnost porovnat výhodnost této investice vůči jiné variantě je nutno si z cashflow firmy stanovit

čistou současnou hodnotu (NPV) a dále roční ekvivalentní peněžní tok (RCF), u které budeme

uvažovat reálný diskont 5 %, který spolu s inflací 4 % tvoří nominální diskont 9,2 %. Hodnota NPV

vychází 44 075 901 Kč a hodnota RCF vychází 11 390 446 Kč. Již z těchto hodnot lze usoudit, že by

tato investice prodělečná nebyla a firma by v následujících letech při zachování ploch realizovaných

zakázek prosperovala.
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5.3 Porovnání výhodnosti jednotlivých investic

Pokud bychom určovali, která z investic je pro firmu lepší pouze dle čisté současné hodnoty, je

jednoznačně pro firmu výhodnější varianta druhá.

Nicméně výhodnost nosného systému s šesti měřícími sondami se projevuje pro firmu primárně pro

zakázky s velkou plochou, např. nad 50 ha. Firma je pak schopna tuto zakázku realizovat v poměrně

krátkém časovém horizontu, což umožňuje přijmout další potenciální zakázku dříve, než by tomu bylo

v případě metody provádění pyrotechnického průzkumu pěší metodou.

V případě, že by plocha poptávaných zakázek klesala k hodnotě 180 ha, které je firma schopna

realizovat klasickou pěší metodou, je zde varianta nosného systému mnohem nákladnější. Zde by

nebyla investice výhodná čistě z finančního hlediska, ale primárně z důvodu menší fyzické náročnosti

provádění pyrotechnických průzkumů a kratší doby realizace. Firma by pak byla nucena zvyšovat

cenu prováděného průzkumu, čímž by ztrácela výhodu v poskytování zvýhodněné ceny za provádění

pyrotechnického průzkumu.

Při hledání takové hodnoty celkové plochy realizovaných pyrotechnických průzkumů, při které by byla

dražší varianta magnetometru v případě zachování cen průzkumu stále výhodnější, byla z citlivostní

analýzy zjištěna hodnota 257,1 ha. Pod tuto hodnotu celkové plochy vychází jako výhodnější varianta

první, nicméně firma by byla touto variantou schopna realizovat maximálně 180 ha. Bylo by tedy

nutné přijmout nového zaměstnance pro realizaci více zakázek, s čímž by byly spojeny další nové

náklady.

Pro zachování výše příjmu při druhé variantě investice by firma musela s klesající celkovou plochou

poptávaných pyrotechnických průzkumů upravit cenotvorbu nabízených služeb. Cenové nabídky by

vypadaly následovně:

Celková plocha [ha] Cena za hektar [Kč/ha]

330 46000

300 50600

270 56222

240 63250

210 72286

180 84333

Tabulka 10 Úprava cenové nabídky vzhledem k celkové ploše realizovaných zakázek

Zde se nabízí otázka, kdy by se nabízená cena za zpracovaný hektar plochy u druhé varianty rovnala

ceně u první varianty. Po hledání řešení pomocí citlivostní analýzy pro cenu 45 000 Kč/ha by firma

musela místo 330 ha realizovat za rok pouze 234,7 ha.

Lze tedy uzavřít, že investice do druhé varianty se vyplatí, a to nejen z finančního hlediska. Firma si

však musí sama zhodnotit, zda bude mít pro takovýto měřící přístroj v budoucnu dostatečné využití, a

zda je jejím cílem minimalizace nákladů, či maximalizace zisku. [17]
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Závěr

V bakalářské práci byla přiblížena problematika magnetometrického měření a jeho využití v různých

odvětvích spolu s typy jednotlivých magnetometrů.

Poté bylo popsáno, jakým principem pracuje metoda konečných prvků a jak umožňuje řešení

numericky neřešitelných problematik, spolu s představením jednoho z programů, který této metody

pro řešení využívá, konkrétně programu Comsol Multiphysics.

V další části byl tvořen model protitankové miny uložené v různých hloubkách pod povrchem. Zde

bylo nutno nalézt ideální počet jednotlivých elementů, pomocí kterých byl model vytvořen, pro který

je řešení modelu časově i hardwarově efektivně zpracovatelné.

Ve čtvrté části jsou ukázány výsledky simulovaných modelů. Bylo zde zjištěno, že s rostoucí výškou

nad minou zprvu klesá hodnota magnetické indukce rapidně, zatímco v dalším postupu dochází

pouze k malým změnám. Bylo zde ověřeno, jaký dopad na průběh magnetické indukce v místě

měření má pozice předmětu. U srovnání s experimentem bylo znatelné zanedbání některých

parametrů ovlivňující magnetické vlastnosti půdy.

Poslední část práce posuzovala dvě možné investice firmy zabývající se pyrotechnickými průzkumu.

Zde bylo zjištěno, že investice do komplexního měřicího systému je velmi výhodná, ale je nutno zde

uvažovat, zda by firma měla pro tento přístroj dostatečné využití z hlediska počtu zakázek, které by

se dali tímto typem přístroje realizovat. Pokud by tomu tak nebylo, tak by tato investice ztrácela na

své výhodnosti.

Pokud by se v práci pokračovalo dále, bylo by dobré uvažovat i další parametry pro popis zeminy,

čímž by se simulovaný model přibližoval více reálnému experimentu.
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