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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace lokálních variací geomagnetického pole pro gradiometrickou
detekci kovových předmětů pod povrchem.

Jméno autora: Jakub Bulíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Mgr. Jan Zemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo formulováno dle osobního zájmu studenta a dostupnosti experimentálních dat. V zadání převažují
numerické simulace prováděné pomocí programu Comsol Multiphysics. Student se musel seznámit s metodou
konečných prvků pro řešení parciálních diferenciálních rovnic, což považuji v rámci oboru Elektrotechnika a
management za spíše náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student se seznámil s gradiometrickou detekcí variací geomagnetického pole způsobených kovovými předměty
pod povrchem. Zároveň dokázal samostatně simulovat magnetostatické pole v okolí takových předmětů
pomocí Comsol Multiphysics a porovnat numerické výsledky s vlastními změřenými daty. Porovnání simulace a
experimentu mu umožnilo odhadnout přesnost gradiometru, která je nutná k odhalení kovových předmětů
s dostatečnou přesností. Na základě tohoto odhadu pak diskutoval různé varianty firemní investice do
přístrojového vybavení a návratnosti takové investice při pyrotechnickém průzkumu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student dodržoval dohodnuté termíny. Na konzultace docházel každý týden a rychle si osvojil práci se softwarem Comsol.
Student pracoval do velké míry samostatně, zejména v ekonomické části práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student získal vlastní data pomocí numerických simulací metodou konečných prvků a doplnil je vlastními změřenými daty
z pyrotechnické praxe. Pracoval i s odbornou literaturou – například pro získání materiálových parametrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána česky, srozumitelně s odpovídající strukturou. Po formální a typografické stránce je práce na dobré úrovni.
Student musel prezentovat větší množství numerických dat pro různé varianty umístění předmětů pod povrchem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s mnoha zdroji, které řádně citoval. Vědecká literatura tvoří bohužel menšinu citací, ale je to
dáno řešenou problematikou a velkým přesahem do praxe. Většina výsledků v práci je původní a jsou jasně
popsány kapitole 4. Citační etika, dle mého soudu, nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student se seznámil s metodou konečných prvků a podařilo se mu nasimulovat odchylky geomagnetického pole
způsobené kovovým předmětem tvaru disku. Ověřil, že jeho výsledky nezávisí na volbě numerických parametrů
jako je počet prvků prostorové sítě, a naopak silně závisí na poloze předmětu. Simulace porovnal s vlastními
změřenými daty a diskutoval jejich dobrou shodu. Zároveň vyvodil důsledky pro firemní investici do fluxgate
magnetometru a její návratnost. Student splnil zadání. Práce je po obsahové i formální stránce na velmi dobré
úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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